

Formandsberetning, Skydeudvalget KOK Generalforsamling 23. feb. 2022:

Generelt:

Også i 2021 har Biathlonorienteringen i Danmark været præget af Corona og ganske få stævner.

KOK stod selv for årets første stævne, som blev afviklet i Vingsted i midten af juni. De 21 heldige deltagere blev udfordret med både klassisk og stafet på en herlig lørdag. Stævnet var sportsligt vellykket, men desværre burde deltagerantallet være markant større. Tak til alle KOK-medlemmer som bakkede op om arrangementet.

Årets DM blev afholdt i nærområdet, idet Haderslev Garnisons Idrætsforening, også kendt som HAGI, havde lagt et stort arbejde i at arrangere et godt stævne med Haderslev Vesterskov som omdrejningspunkt.

Stævnet bød på debut for Pernille Buch, og hun viste storform ved at vinde både Sprint og Klassisk i OG-klassen

I alt blev det til hele 12 podiepladser, og især i ÆOB viste KOK stor dominans ved at tage guld, sølv og bronze – både i sprint og klassisk.

VM blev heldigvis gennemført i år, og en lille flok fra KOK rejste til Jilemnice i Tjekkiet, og fik der sat sit klare aftryk på stævnet ved at opnå 5 podiepladser, hvor jeg især gerne vil fremhæve Nicolai's og Claus Lyngby's stærke præstation på stafetten, hvor de løb med guldet med et forspring på 52 sek. ned til et stærkt finsk hold.

Åbent DM blev afholdt i Silkeborg Nordskov, og 7 KOK'ere havde fundet vej til dette smukke område.

Over de 2 dages konkurrence blev der dystet i hhv. Klassisk og Sprint, og igen igen var KOK i stærk opstilling, idet der samlet set blev opnået 7 podiepladser, herunder igen med sikker dominans i H-45 klassen med 1. og 2. pladser begge dage.

Som årets sportslige højdespringer vil jeg gerne fremhæve Jens Dalgårds lynkarriere indenfor ski-biathlon. Han har været flittig på skydebanen og blevet en del af en dansk talentgruppe som arbejder seriøst med at udklække unge talenter med hang til riffelskydning og langrendsski. Det bliver spændende at følge Jens' udvikling i de kommende år.

Et par medlemmer har desuden deltaget i DMI's mesterskab i Feltsport, dog desværre uden podiepladser i denne meget tekniske disciplin, men vi satser stærkt på forbedring i den kommende sæson.

Formelle forhold som våbenregistrering og fornyelse af våbentilladelse er gennemført i overensstemmelse med krav og regler.

2022

Ser vi fremad mod 2022, så er der ikke planer om at KOK skal arrangere nogen biathlonstævner i år – og det er jo nok meget godt, når WOC22 nu endeligt ser ud til at blive en realitet.

Det eneste danske biathlonmesterskab som pt. er planlagt, er DM Sprint som afholdes i Aalborg d. 24. juni.

DM Feltsport afholdes 19. juni på Bornholm.

VM Biathlon bliver i år afholdt i Sydtykland, men dog muligvis i en noget anden ramme end normalt, da restriktionerne i terrænet er ret skrappe.

Medlemmer:

Antallet af aktive udøvere har generelt været konstant i 2021, dog har Mandus desværre valgt at skifte fra KOK til HAGI, bl.a. med henblik på at opbygge et biathlonmiljø dernede. Vi håber at vi med tiden kan etablere et godt samarbejde med naboklubben, til gavn for begge parter.

Vi har i bestyrelsen talt om, at vi bør udstede særskilte medlemskort til minimum medlemmer med våbenpåtegning.

Økonomi:

Konto 6120: Indestående til køb af ammunition o.lign, saldo: kr. 7.681,- (22-02-2022)

Afslutning:

Der er to bestyrelsesmedlemmer på valg i år, og både Ulrik og Krøller modtager gerne genvalg.

Tak for god opbakning i det forgangne år. 2021 var et usædvanligt år, som vi forhåbentlig kan gøre langt bedre både sportsligt og socialt i 2022.

Christen Laursen, formand